Details Regarding HRDF

- **SH. VARUN CHAUDHRY (MULLANA):** Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state:
 - a) the amount of Haryana Rural Development Fund available as on 31st January, 2023;
 - b) the year-wise interest earned on the fund in the last five years; and
 - c) the reasons for low spending from the fund during the last five years?"

DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER, HARYANA Sir,

- a) The amount of Haryana Rural Development Fund available as on 31st January, 2023 was Rs.1965.80 crores;
- b) During the last five years i.e. FY2018-19, FY2019-20, FY2020-21, FY2021-22 and FY2022-2023 an amount of Rs.65.93 crores, Rs.43.97 crores, Rs.52.56 crores, Rs.68.52 and Rs.51.64 crores (upto 15.3.23 tentative) was earned as interest on the fund respectively; and
- c) A substantial amount of funds was spent from HRD fund for development works during 2018-19 to 2019-20. However, due to Covid-19 and thereafter, absence of elected PRI bodies, expenditure was less during 2020-21, 2021-22 and 2022-23.

एच आर डी एफ से संबंधित ब्योरा

- 105. श्री वरुण चौधरी (मुलाना): क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे कि—
 - क) 31 जनवरी, 2023 तक हरियाणा ग्रामीण विकास निधि की उपलब्ध राशि कितनी है;
 - ख) गत पांच वर्षों में निधि पर वर्षवार अर्जित ब्याज कितना है; तथा
 - ग) गत पांच वर्षों के दौरान निधि से कम खर्च किए जाने के कारण क्या है?

देवेंद्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री, हरियाणा श्रीमान,

- क) 31 जनवरी, 2023 तक हरियाणा ग्रामीण विकास निधि में मू॰1965.80 करोड़ रुपये की राशि उपलब्ध थी।
- ख) पिछले पांच वर्षों अर्थात FY2018-19, FY2019-20, FY2020-21, FY2021-22 एवं FY2022-2023 (15.3.23 तक अनुमानित) के दौरान क्रमशः मु॰65.93 करोड़, मु॰43.97 करोड़, मु॰52.56 करोड़, मु॰68.52 एवं मु॰51.64 करोड़ रुपये की राशि निधि पर ब्याज के रूप में अर्जित की गई; तथा
- ग) वर्ष 2018-19 से 2019-20 के दौरान विकास कार्यों के लिए हरियाणा ग्रामीण विकास निधि से पर्याप्त धनराशि खर्च की गई थी। मगर, कोविड-19 और उसके बाद निर्वाचित पीआरआई निकायों की अनुपस्थिति के कारण, 2020-21, 2021-22 और 2022-23 के दौरान व्यय कम था।
